Super Magnificat LXXXIII

p̄bi et experientie. Sequens ḥo ad oēm formā.
 tā naturale q̄ realē q̄ intentionale q̄ spū
 alē. ponit cē coaptatio vel inclinatio. vel ap
 petitus vel affectus spontane⁹ et suavis. aut
 volūtas tendēs in finē suū. Quisq̄ sit iste fi
 nis proximus. mediatus vel ultim⁹. ¶ Lete
 rū ne multitudo nominū nos impedit ap/
 pellamus consequens illud ad omnē formā
 nomine amoris. de quo Aug. Amor meus
 pondus. in illo sero: quocūq̄ sero. Estaūt
 in omni re pondus suū. Dia em in numero
 pondere et mensura formata sunt. de quo Je
 rotheus referēt Dionysio posuit hymnos
 amatorios. ¶ Letez de m̄l̄ticipi amore dei
 spars⁹ p̄ creaturas. De quo Boeci⁹. Q felic
 boim gen⁹. si v̄ros aios amor quo celū regi
 tur regat. Et diuinus Ignaci⁹ amore igne
 us. Amor inquit meus crucifixus ē. de q̄ amo
 re puelle martyres gloriare sunt inter tormenta
 noſatim agnes et felicula cū ceteris. Ecce
 inquit felicula sicut cepi videre amatorē men⁹
 p̄m in quo amor meus fixus ē. Unde dici
 tur affectio. ¶ Concludit statim q̄ amor vel
 affectio animalis. rationalis et intellectualis/
 nō causak sine cognitōe p̄via comite et conse
 quēte. Omittam⁹ interea de amore vel affe
 ctu rex inaīatū q̄ utiq̄ amor vel appetit⁹
 cōsequit⁹ formā naturale ipsorū ad loca sua/
 tāq̄ fines sue oseruantōis. sicut ignis causas
 ignē dat formā suā cū inclinatō ad locū su
 um sursum in quo quietat si ē. mouet autē si
 nō ē impedimento cessante. ¶ Restringamus
 ad amorē triplice q̄ p̄posito nostro cōgruit.
 vestēdamus q̄ deus p̄ amorē cognosci nō
 p̄t sine cognitōe p̄via et comite. Sic pin
 depalā fieri q̄ sit et qualis cognitio p̄ amorez
 p̄ experimentalē eius noticiaz. et qualiter in
 tuitua dici pot. ¶ Itaq̄ p̄ceptio amoris v̄l
 affectualis vel experimentalē p̄priissime intui
 tua. nō qdē sempdere dilecta s; de ipo amo
 ris actu vel affectu quo tendit i dlectū. Si
 stat hic orō deuota mens. et attēdat qd̄ inten
 dit hec veritas ostendere. Dicit em duo. Unū
 q̄ amor vel affectus sentit intuitua v̄l experi
 mentaliter p̄prie et p̄ centia. et hoc tertio dici
 mus. nisi se cōvīgat amāti immedieate p̄ centia
 suā et nō p̄ aliena specie. nō tñ sine actu cogni
 tionis medic. inter amāte et amātu. q̄ntumli
 bet amāti si cōntialiter p̄n̄s amāti. Lapia
 mus exemplū p̄mit⁹ de tertio i diuinis et in
 beatis. Itaq̄ de⁹ pater nō pdurit sp̄m nisi
 pri⁹ origine pdurerit s; bū qd̄ i forma dei est
 em aplm. Porro generādo et cōicādo verbo
 formā dat p̄seq̄ntia ad formā. Quid autē cō
 sequēt⁹ ad formā est nisi q̄ inclinat⁹ et afficiat
 ad suū p̄ncipiu et locū generatois. s. quemad
 modū exp̄mūr i generatione naturali ignis
 vel aliorū. quibus post mensurā. numerū et
 formā dat pondus amoris naturalis ad lo
 cū suū. et hec quidē materialiter i immateria
 lib. i spūlib. spūaliter. sicut in angel. sic in
 aia rōnali. immo sicut altiori lōge mō i v̄bo
 diuinō. qd̄ et forma diuinā paternitat̄ sibi
 cōicata. p̄seq̄nter inclinat⁹. afficit⁹ et lamorat⁹
 et zelat p̄ amore suū spiratū qui spūllanc⁹ ē
 redire ad p̄iem circulo cōpletissimo. vbi nō
 differt alpha et o. p̄ncipiu et finis. Et hec cir
 culatio in eternū ē. fuit et erit. sicut pater eter
 naliter dat formā suā filio. et p̄seq̄nter ean
 dē v̄m spiratiū cōicat filio. p̄ quā v̄m spi
 rat̄ concorditer spūllanc⁹ amor v̄triusqz.
 ¶ Redeam⁹ sup̄ alia duo dicta. Prīmū et se
 cundū. Itaq̄ secundū dictū est. q̄ tal⁹ noti
 cia nō sp̄ est intuitua v̄l p̄prie exp̄mētal⁹ rei
 dilecte. Ratio manifesta ē. qz nō temp̄ est no
 ticia talis simplex et immediata p̄ obiectales
 et immediatā notiōz rei dilecte. sicut supponit
 et crebro videmus. Prīmū ḥo statim perspi
 cuū est intuiti descriptionē noticie intuiti
 tie et experimentalis p̄prie dicere. Nihil em ma
 gis immediate et simplicit̄ et p̄ centia et p̄ ob
 jectalem actu p̄sentia sentit⁹ q̄ amor intīm⁹
 vel affectus sit iste intellectualis. sit sensual.
 sit de re p̄sente vel absente. vel non existente.
 ¶ Tollat atm̄ calūnia sup̄ hec q̄ d̄ de absen
 tia rei dilecte vel nō existētia ei⁹. Et dicam⁹
 cū phis et theologis subtilissimis. q̄ ois res
 creata haber triplex esse. quo p̄ quodlibz po
 test dici p̄n̄s suo mō. Habet ecē i arte diuina
 nec qualecūq̄ esse sed diuinū et vitale. qd̄ fa
 ctū i ipso. s. verbo vita erat. Et qualis vita.
 Namq̄ illa que ēlūt vera que illuminat om
 nē hominē venientem in hunc mundū. Si
 quidē omnis creatura est in deo creatrix es
 sentia. Habet scđm esse in intelligentia ange
 lica s̄m sapientia quā effudit deus sup̄ om̄ia
 opera sua. que ab inicio creata ē immediate.
 angelice postmodū demultis. hoc ecē om̄un
 catū est omnibus in p̄ma creatōe. et in conse
 quenti in omnī hominē illuminatōe. et pl⁹
 et minus clarus et obscurus. Habet tertium
 esse ois creatura i p̄prio genere seu materiali
 seu spūali. ¶ Coaptemus distinctōem tripli
 cis huius esse ad rē nostrā. et dicam⁹ q̄ nulla
 res amari pot vniuersaliter loq̄ndo nisi p̄n̄s
 sit amāti altero triū modorū precedentium.

Tractatus quintus

q̄ referunt ad duos s. ad modū p̄ntie cēntia
lis in p̄prio genere. vel ad modū p̄ntie inten
tionalis seu formalis ī sua cognitio. Unū
deus si p̄ impossibile nō cognosceret creatu
ras ip̄e nō diligenter eas. qz in p̄ncipio qd̄ est
kbū creavit oīa/ portas oīa kbō stutis sue.
Sūl̄ in angel. amor nō eēt ad alia a se. imo
nec ad se. nisi tale qd̄ amar. p̄ns eēt cēntialis
vel intentionaler diligent vel cognoscēti.

P̄ Objiceret aliq̄s. q̄ insensibilia ferunt̄ pon
dere suo ad loca sua. nec tñ ista cognoscunt.
Rūsu ē ph̄us q̄ habet naturalē formā suā ī se
ipsis. cui data ē īmp̄la talis inclinatio con
sequens formā. Unū nechz p̄ inconvenienti
doctor vñ tot̄ seraphic̄cedere. q̄ ī omni
resit īmp̄lus qdā mot̄ cognitionis natura
lis dirigētis quodā suavi impetu rē quālibz
ī suū finē. sicut ī angēl. sicut ī hoībus. si
cut in aīalibus p̄ cognitionē supadditaz. q̄ si
formale et accidētale. Sicut ī eisdē quēadmo
dū ī ceteris īmp̄lla ē forma cēntial. qua sp̄o
taneei bruris. libere ī intellectualibz dirigit
ī p̄priū finē. Uerū est q̄ libertas vt arbitra
ria est. nō semp̄ forma et inde procedit pec
catū qd̄ corruptit modū. specie et ordinē de
bitos addi p̄ habit̄ et act̄ virtuosos ad liber
tate naturalē. q̄ licet semp̄ ī se virgo sit et pul
era etiā ī demonibz violari nō possū in cēn
tia sua. p̄cipita tñ a dño suo p̄ inobedientiā
arbitrarie libertat̄. vt non eterceat naturale
dominiū suū. et q̄ p̄dita ē dominij. Quia ī re
cchinī n̄ra tympanistria. disp̄it supbos mē
te cordis sui. Deponēs potētes de sedenatu
rali sui dominij. nō p̄ suā. s. p̄ subditorz rebel
lionē. P̄sonat p̄missis desp̄ctio Diony
si de regno dei Regnū inq̄t est oīs finis et or
dinis et legisl̄ ornat̄ distributio. vbi p̄ totū
ornatiū fm̄ expositores accipīt inclinatio na
turaliter idīta cuilibet nature. vt obediāt su
auiter creatori. Juxta illud sapientis a pro
phetia deductū apud Boe. Q, sapientia at
tingit a fine v̄sqz ad fine; fortiter. et disponit
oīa suauiter. T̄ps ē et loc̄ et p̄missis solue
re difficultates practicas circa cognitō; noīs
dei intuitiū. experimentalē et effectualē. sicut
orat ecclia in oīone p̄ntis dñice. De⁹ v̄tū
cui⁹ totū qd̄ ē optimū. insere pectoribz no
stris amorē tui noīs et c. P̄ presupponendo
qd̄ sit noticia intuitiū cōiter dicta. qd̄ p̄prie
qd̄ p̄priissime. Rursus qd̄ sit amor vel affe
ct⁹. et vñ oīa. et quēadmodū affect⁹ oīs et
perimentalē cognoscēti. colligat semens hu
mil̄. et videat q̄t p̄currūt ad visionē gl̄ie p̄su

matā. vt de his q̄ certa fide credim⁹. et alij
q̄ q̄tidiana nos docet experientia cīti⁹ attinga
mus ea q̄ mediāt inter cognitō; naturalē vie
et supnaturalē glorie. Illa v̄o sūt q̄ proue
niūt hic nobis p̄ gr̄as sp̄ales supnaturaliter
imissas. prout enīciq̄ dividit de⁹ mēsurā
fidei donorūq̄ suoz. Ista sūt specl̄a. iste spe
cies. iste forme. iste theophanie. iste caligines
lucidissime. ista silentia sub q̄b̄ et ī quibz spe
culat̄ a nobis hic et nūc de⁹. Oncurr̄it ad Q
visionē gl̄ie lumen q̄druplex. s. lumē potenti
ale/habitualē/obiectale et actuale. Lumen
potentiale ē ip̄amēt aīa rōnal. Remaneat em̄
semp̄ naturale lumen ei⁹ et substerneat̄ ḡre
qz gl̄ie q̄cqd̄ sit de alij lumibz naturalit ac
q̄litis in actu vel habitu. Porro lumē habit
uale p̄cipiū et p̄ncipale vocat̄ lumen glorie
co:ndens lumi ḡre ī via. differēs ab ea p̄ ee
p̄sumat̄. quēadmodū doctrina cōis docet
de habitu chantat̄ q̄ manet idē ī patria qd̄
n̄ ex̄c̄dit fm̄ apl̄m. Letez lumē obiectale ē
ip̄e de⁹ se p̄fitas ī obiectali rōne nulla specie
mediāt. p̄torea dicit̄ videri facie ad faciē. et
sicut est. et oculo ad oculuz. Deniq̄ lumen
actuale ponit̄ in actibz intellect⁹ et voluntatis
q̄ sunt visio et fruitio. iuxta determinationes
extrauagāt̄. Bñdicti. Corrident aut̄ visi
oni et fruitioni actualibz tres habitus succe
dentes habitibus fidei. spei et charitati via.
q̄s tres dotes appellamus aīe xp̄o despon
sate m̄rimonio p̄ gloriā p̄sumato. Quāuis
ab aliquibus ponant̄ dotes ipsi actus visi
onis et fruitionis. sub quibz includit̄ actus q̄
dicit̄ tentio succedens spei vie. et p̄ appropri
ationem fruitio nominatur. si distinguam⁹
dilectionē a tentione vel etiā fruitione striv
cre sumpta/que delectatōni ppria ē. Sicut
in via ponitur ī actibz et habitibus granu
lis/ quedā trinitas virtutū theologiarū. si
militē ponit̄ suo modo in beatitudine trini
tas dotum in v̄nitate luminis glorie. Hec
autē v̄nitas ī trinitate et trinitas ī v̄nitate ro
catur beatitudo formalis. Si in habitibus
habitualis. actualis. si in actibz. sed obie
ctal̄ dei representatio facial̄/appellaet obiectal̄
beatitudo. Habeat q̄so p̄ manibz (vt ita loqr)
p̄ns distinctio de dupli cī beatitudine obiectali
sez et formalī. qz facit ad intellectū et p̄cordā
tiā doctorz p̄cedētū t̄ps decretal̄. Rurū
aduertat̄ v̄nusq̄sqz. q̄ memorie nō abstrabat̄
beatitudo formal̄ ī p̄dicta decretali. qm̄ me
moria non facit specialez potētiā distinc̄ā
ī intellectū in assignatione habituū v̄rituosos

Super Magnificat LXXXIII

rum vel actuū. sicut nec vis irascibilis cōtra
 occupabilē ponit numerū. Applicemus ser-
 monē de hoc quadruplici lumine beatifica-
 to ad quadrupler lumen qđ occurrit ad con-
 templationē vie dicentes qđ ex pte luminis
 naturalis in se non ē variatio hic et ibi. sicut
 nicipsa aie natura cēntialiter diuersa ē. pser
 tim in eadē anima. quicqđ sit de pfectioē eēn-
 tiarum diuersarū animarū. put sonare videt
 articulus. Q, ania xp̄i non sit pfectior ania
 Jude. erro. Dicam⁹ de habitu gr̄e ad ha-
 bitū glorie. qđ differunt penes impfectū et cō-
 summatū. silt et actus eius. Et ita de actu et
 habitu charitatis posset dici. Sed de habi-
 tibus et actibus fidei et spei longe aliter qđ i
 visione et fruitione patrie. Et h̄ ppter terciū
 lumen qđ nominam⁹ obiectale qđ ē ipemet
 deus ī se visus. Sicut ergo deficit hic i via
 terciū illud lumen obiectale / nō quidē in se.
 quonia vbiqđ ē. sed in ratione obiecti clarez
 nnde et imēdiate ī se vīsi. sic deficit et differt
 vīsio et tentio vie a visione et tentione patrie.
 Hōmē ī sup dei quo se noīat et manifestat ī
 celo a nomib⁹ quib⁹ in terra noīat. Quo sup
 R sancto noīe recipē qđ sequunt. Sc̄m d̄r dei
 nomē a sanctitate quā Dionysi⁹ describens
 ait. Sanctitas ē ab om̄i inq̄natōe libera et p
 fecutissima et incōtaminatissima puritas. Bre-
 ce em̄ noīat agyos sc̄m. ab a. qđ ē sine. et ge-
 terra. Pōt aut̄ hec p̄ticula ḡstrū p̄ se subitel
 lecto verbo. qđ nomē dei ē. vel dicit vel em̄i-
 net sc̄m. Pōt nihilomin⁹ hec sn̄ia pendere
 seu corrīdere ad p̄cedētē ut dicat Maria.
 qđ sc̄m nomē dei fecit sibi magna. Sichdes
 oī cognitio dei. sicut ē fides vel intelligē-
 tia. recte vocat nomē dei. Constat aut̄ qđ p̄ fi-
 de et assensū datū ḡbis angeli. ḡgo ḡcepit fi-
 liū dei. Fecit te ḡbearā que credidisti. fecit
 magnā nomē sc̄m dei. Docent sacra qđ ma-
 gnā sit ī noīe dñi virt⁹ ei⁹. Aut certe nomē B
 ī silib⁹ accipit p̄ noīato qđ ē de⁹. Sc̄m noī-
 men dei ē. i. ḡfirmatū p̄ oīēm creaturā / marie
 intellectuā. quaz nulla subsisteret nisi cā q
 dedit ēē influeret. Hinc canit Ambro. Rez
 deus tenet vigor immor⁹ in te pmanēs. Et
 facit hoc ad p̄cedētē intellectū de magna v
 tute nomis dei. Sanctū ē nomē dei qđ sc̄f-
 icatū. i. secratū et dedicatū ē in elect⁹ dei ad
 eius gl̄iam. laudē et obsequiū. Sancti eritis
 qđ ego sanct⁹ sū dicit dñs. Sc̄m ē nomē dei
 qđ sc̄ficiatū legib⁹ eternis. qđ nephias ē vio-
 lari. Clamat seraphin. sanct⁹ sanct⁹ sanct⁹.
 ad insinuatōz trinitat⁹ psonaz. iungebat ad

ter sanct⁹ nomē B. dñe de⁹ sabaoth. qđ trinū
 tas ēī psonis. vnitas ē ī cēntia. cui⁹ opa p̄ci-
 piat tripliciter. imitatiōe interne sanctitat⁹
 et eterne. Homen dei vnicū ē sibi soli cogni-
 tū. ppter ea non potuit ab aliquo alio a se im-
 ponī vel effari plene et p̄prie. qđ naturā suaz
 cū suis p̄prietatib⁹ solus p̄prehēdit. dicitur
 hinc inhabitare lucē inacessibile. necnō in-
 effabilis et innominabilē ēē laudat. Homen
 dei dātu est xp̄o qđ est sup omnēnomē. sic ad
 p̄prietatē reducendo factū ē p̄ incarnationē
 vt ēē hō deus. et de⁹ hō p̄ coicatiōe. idioma
 tu et nominū. Homen dei singulariter int̄
 puras creaturas eminet in Maria. q̄ illumi-
 nās vel illuminata p̄ interpretationē noīat et
 dñā. Homen dei sumptū a creaturā. sic est
 omnīmodū q̄ ab oī creatura vīsq; ad infimaz
 p̄t sumi noticia qđā rei. et īndenomen q̄ co-
 gnoscat īponi et formari Rō. qđ qlibz ē vesti-
 giū v̄lū mago trinitat⁹. fm exemplar⁹ tria ap-
 propriata. et fm triplex gen⁹ cause efficient⁹ et
 final. De⁹ sicut p̄t noīari fm suas creatu-
 ras. sic p̄t ab hoīe (q̄ creatura antonomati-
 ce mūdi dicit p̄cipiās cū oī creatura) videri
 et intelligi nūc p̄ speculū et ī enigmate. verba
 sunt apli. Deus ī suis et ī suis creaturis
 p̄t dici intuitiū videri si vīsio ītuitiū lar-
 gissime sumat. p̄mo put generaliter oīs p̄ce-
 ptio obiecti simplet etiā īmediata dicit ītui-
 tiū. siue obiectū sit realiter p̄n̄ ī se siue per
 suā speciē seu silūtudinē īmmodo. Lōstat
 em̄ q̄ oīs res siue ettra alām siue intra gerit
 silūtudinez dei. Pōt em̄ hō intelligēs. i. int⁹
 legens et credens ferri ī noticiā obiecti. cui⁹
 est hec silūtudo. vestigium. species vel mago.
 Secus debrutis et heberib⁹ q̄ deū et eius si-
 gna et verba. voces et sp̄es et specula / nō assu-
 mūt / nīli vt sūt res qđā ad aliud nō reuelate
 De⁹ expīmentalē cognosci p̄t aut p̄cipia
 creatura mūdi viatricē. et si non ī se / m̄ in sua
 obiectali rōne vel imagine seu silūtudine / et
 extra qđā intra. Sequit̄ et p̄cedēti iuncto co-
 rollario uno quo dictū ē oīēm noticiā p̄prie
 intuitiū ēē expīmentalē et ecōtra. Deductō
 p̄tēbit ītra ī tractatu d̄ mēte cordis. Silt
 diffinīcio sapientie q̄ supīmū locū tenet ī noī-
 bus dei. p̄ statu vie. quā ita descpsit Dionysius.
 Sapientia ē diuinissima dei cognitio
 q̄ est p̄ ignorantiā cognita fm vītione sup-
 eminentē. qñ mens ab alijs recedēs / postea
 etiā seipsā dimittēs / vīta ē supsplendentib⁹
 radib⁹ inscrutabili et p̄fundō sapiētie lumīe
 illuminata. De⁹ si neget hic cognosci expe-